SYNTAXIS

magnorum haud unquam  
m.  
v.  
& ablatiuo instrum  
ndo præpositio à  
us ab æquitatu firmus  
exercitu.  
tiose imparati cum à  
a.  
ab omni laude fecerit  
centia clementissimus  
à philosophia natura  
à natura instructus  
uando ex additur.  
ex doctrina nobilitate  
D V O D E C I M  
mulæ descrip  
erandi: Aliqu  
tūtur, sapien  
nominatiuo & ablatiuo  
uo & accusato  
& figura orationis  
Exempla de genit  
Bimi corporis, certitud  
tis animi.

SYNTAXIS

mero magna pars urbanorum, omnesq; pene cupidi literarum sunt.

In Zoilū. *Martialis, Crime ruber, niger ore, brevis pede, lumine laesus.*

In accusatiuo uel synecdochicōs, ut:

Ver. 1. Ae. *Nuda genu, pro nudis pedibus, uel Graeco more, & per participia passiuā, quod poëtis duntaxat usitatum est, ut:*

li. 1. Fast. *Ouid. Illa super suras tunicam collecta ministrat.*

Epist. 2. *Horat. Hæc recimunt iuuenes dictata senesq;*

*Leui suspensi loculos tabulamq; lacerto.*

*De hac figura infra in synecdoche uerborum dicemus.*

*Obseruabis tamen, quædam in ablatiuo mollius sonare, ut: Vir magno natu, uel magnus natu.*

*Quædam in genitiuo, ut: Cicero ad Octauium.*

*Marcus Antonius uir animi maximi, uiam nam etiam sapientis consilij fuisse.*

REGVLA TREDECIMA.

*Varia est Syntaxis uocis opus, sed ablatiuum sæpius adsciscit, ut:*

Lib. 7. *Cicero, Opus est huic limatulo tuo iudicio.*

6. Aenci. *Verg. Nunc animis opus Aenea, nunc pectore firmo.*

In Andr. *Terent. Nihil isthac opus est arte ad hanc rem, quam paro.*

In Sall. *Cicero, Vbi rerum testimonia adsunt, non opus est uerbis.*

Non

NOMINVM.

II.

Nonnunquam præcedit nominati-

uus.

Cicero, Dux & autor nobis opus est.

li. 2. Epi.

Liuius, Simul quæ uulneri curando opus sunt parat.

li. 1. ab ur

Terent. Atq; alia, quæ opus sunt comparet.

In Heaut.

Cicero, Tu quæ isthic opus erunt administrari pro-

15. Fami

spicies.

Idem, Video mihi opus esse uiaticum.

15. Ad at.

Rarum est, opus est nobis hanc rem.

Idem, Dices nummos mihi opus esse ad paratum

ad at. li. 6

triumphi.

III.

Aliquando pro ablatiuo infinitiuus

ponitur, ut:

Cicero, Hoc fieri & oportet, & opus est.

ad at. li 13,

Terent. Sed nunc peropus est, aut hunc cum illa, aut

In And.

me aliquid aduersus hunc de illa loqui.

Et pro eo infinitiuo aliquando participium

usurpatur.

Sallust. Facto nõ consulto in tali periculo opus esse.

In Catil.

Idem, Incepto opus est.

Cicero, Mihi quæ sito opus est, pro querer.

In parad.

Sic dicimus, Maturato opus est.

li. 4. de 3

Transcursu tibi opus est in arcem.

In Hecy.

Sic, Dicto opus est, Terentius.

In Heaut.

Et de his quidem infra.

D Latini

SYNTAXIS

I III.

Latini imitati Græcam uocem, dixerūt  
usus est, pro opus est.

Vt apud Plautum in *Asinaria*,

Viginti iam usus est filio, argenti minis.

Verg. Neq; erat corijs usus.

In *Heaut.*

Terentius.

Mihi sic usus est, tibi ut opus est *fasto face.*

An cuiquam est usus, se ut cruciet?

REGVLA DECIMA QVARTA.

Figuram appositionem dixerunt, cum  
duo substantiua, eandem rem signifi-  
cantia, sine coniunctione ponuntur in  
eodem casu, quorum alterum alterius  
declarandi causa additur propemodū  
adiiectiui more, hoc modo:

Metam

Ouid. Effodiuntur opes irritamenta malorum.  
Posterius substantiuum declarandi causa accessit,  
fit, ideoq; propemodum induit adiectiui naturam.

Epist. 1.

ad Nu.

Sic Horatius,

Et genus et formam regina pecunia donat.

Id est, regnans.

Liuius, Clarissimas urbes lumina quondam Græcia  
sub tuis pedibus relinquemus?

3. Aenci.

li. 3. ab ur

Verg. Solamenq; mali de collo fistula pendet.

Liuius, Respicerent tribunal castellum omnium sce-  
lerum.

## N O M I N V M.

Plinius, *Lupum piscem non uidit Italia.*

Suscepit Israel puerum suum recordatus misericordiae suae, id est, Israel puerum suum suscepit Deus,

Nam in hoc Terentiano, *Affero hanc liberali causa, manu, non est appositio, sed liberali causa, est ablatiuus significans causam.* In Adelp.

Et, manu asserere, phrasis latina est, pro in libertatem uindicare. li. 3. de re

Liberali causa, id est, causa recuperandae libertatis, seu uindicandi in libertatem.

## DE SYNTAXI VERBORVM.

**N** VNQVAM integra sententia, sine uerbo, ex solis nominibus constat. Quare cum nominibus certa quadam ratione uerba conueniuntur.

### PRIMA REGVLA.

Nominatiuus praecedit uerbum personale finitum, simili numero & persona, ut:

Ego lego, Tu legis, Hic legit.

Nam pronomina naturam nominum habent.

D 2 Fer

SYNTAXIS

*Ferrum tuetur principem, melius fides,  
Ocia dant uitia.*

*Sallust. Ingenium ubi intenderis, ualet.*

*Mens regnum bona possidet.*

*Dico personale, quod impersonalia ante se no-  
minatium non habent, sed aliquem ex obliquis.*

*Et finitum, propter infinitiui modi uerba, quo-  
rum proprius casus est accusatiuus precedens,  
ut infra dicetur.*

II.

*Ut imur autem uerbis prima & secun-  
dae personae, dissimulatis pronomina-  
bus, ut:*

*5. Aenei. Verg. Superat quoniam fortuna sequamur.*

*3. Aenei. Idem, Viuo equidem, uitamq; extrema per omnia  
duco. Ouidius,*

*Lib. 3. Venturae memores iam nunc estote senectae,  
de ar. Sic nullum uobis tempus abibit iners.*